

باید تکلیف گروه‌های فشار را یکسره کرد

آرمان ملی: گروه‌های فشار از ابتدای انقلاب تا به امروز سبب مشکلاتی برای کشور بودند. گروهی که تنها در اندیشه منافع خودشان هستند. آنها گاهی از دیوار سفارتخانه‌ها بالا می‌روند که همگان شاهد تبعات این اقدام در روابط ایران و عربستان و برخی کشورهای دیگر بودند، به سخنرانی‌های مخالفان‌شان حمله می‌کنند و... چند زمانی است که سعی در مداخله در مذاکرات دارند به نحوی که روزی «گاندو» را می‌سازند و روز دیگر تجمع و تحصن می‌کنند و... دیروز مسیح مهاجری به این موضوع پرداخت. او از نجات‌یافتگان بمب‌گذاری دفتر حزب جمهوری اسلامی در ۷ تیر سال ۱۳۶۰ است که طی آن آیتا... سیدمحمد حسینی بهشتی سیاستمدار، فقیه و دومین رئیس دیوان عالی کشور و بیش از ۷۰ تن از یارانش در آن به شهادت رسیدند. دیدگاه‌هایش درباره حکمرانی که نیاز امروز جمهوری اسلامی ایران است، برگرفته از دیدگاه‌های مرحوم شهید بهشتی است. تعلق خاطر فکری حجت‌الاسلام والمسلمین مسیح مهاجری روحانی، روزنامه‌نگار و سیاستمدار ایرانی که از سال ۱۳۶۰ تاکنون مدیر مسئول روزنامه جمهوری اسلامی است به دیدگاه‌های شهید بهشتی، او را در تمام این سال‌ها در مقام تبیین‌گر دیدگاه‌هایش قرار داده است. مسیح مهاجری به خیر آناژین می‌گوید: ما از ابتدای تشکیل جمهوری اسلامی مبتلای به چیزی بنام گروه فشار بودیم. الان هم هستیم. متأسفانه هیچکدام از دولت‌ها اراده‌ای به خرج ندادند که کار را یکسره بکنند. مسامحه و کوتاهی کردند. حتی آن‌هایی که با انتخابات رقابتی به قدرت رسیدند، در این زمینه تلاش نکردند. وی تصریح کرد: این کوتاهی وجود داشت. ما باید تلاش می‌کردیم تکلیف گروه فشار را یکسره می‌کردیم. اصلا معنی ندارد در یک کشور ما دارای دو قدرت باشیم. یک قدرت قانونی، پارسی، یک قدرت هم قدرت غیر رسمی که ناشی را گروه فشار می‌گذاریم؛ یعنی همانی که خودشان خودشان را قبول دارند، حتی اگر انتخاب هم نشده باشند، یا اگر انتخاباتی هم برگزار نشده باشد، می‌گویند ما همه کاره هستیم. وی اظهار داشت: شهید بهشتی همچنین مسلط بر تاریخ بود. تسلط بر تاریخ به انسان این را می‌فهماند که حکمرانان در طول تاریخ، کجا اشتباه و کجا درست عمل کردند و شرایط زمان ما چه شرایطی است و چگونه باید عمل کرد تا اشتباهات تاریخی گذشته تکرار نشود. مهاجری تصریح کرد: با این جامع‌نگری آقابهبشتی اجازه نمی‌دادند که ۴۰ سال سر یک موضوع بحث بکنیم که آیا ما باید با فلان کشور بالاخره رابطه داشته باشیم، یا نداشته باشیم. مذاکره بکنیم یا نکنیم. آقای بهشتی خودشان در همان روزهای قبل از پیروزی و بعد از پیروزی و قبل از استقرار نظام جمهوری اسلامی که هنوز برخی از ژنرال‌های آمریکایی و بعضی مهره‌های آن‌ها برای کودتا در ایران حضور داشتند، با آن‌ها مذاکره کرد. این به چه معنایی است؟ یعنی آقای بهشتی، یک فکر عمیقی داشت که معتقد بود من می‌توانم مذاکره کنم با همه و پیروز هم از میدان بیرون بمانم.

تضاد فکری بهشتی و مصباح یزدی

وی در پاسخ به این سوال که «شاهد تضاد فکری و خط مشی مرحوم بهشتی در ارتباط با مرحوم مصباح یزدی و نحوه اداره مدرسه حقانی بودیم. منشأ این درگیری بود؟» می‌گوید: «توضیح داد: چون آقای بهشتی قبل از انقلاب حدود ۱۰ سال، قبل از پیروزی انقلاب محشور بوده‌ام و کار کرده‌ام، به‌عنوان یک شاهد عینی می‌توانم خدمت شما عرض بکنم که قبل از بحث حکمرانی نیز این اختلاف وجود داشت. به عبارت دیگر بحث تنها مختص حکمرانی نیست. نگاه آقای بهشتی نگاه جامعی بود. در عین حال آقای بهشتی سعی می‌کرد با آن‌ها تعامل داشته باشد. هم تعامل علمی و هم طرح مباحثی با آنان که بتواند، افکار آن‌ها را به سمت جامع‌نگری ببرد. تفاوت آقای بهشتی با بعضی از افراد که با هم اختلاف‌ناظر داشتند، همین بود. وی افزود: آقای بهشتی ماوراء، یک مکتب خاص برای تعامل با انسان فکر می‌کرد. یعنی از مکتب اسلام برای تعامل استفاده می‌کرد ولی لازم نمی‌دانست که افرادی که با آن‌ها در تعامل است، حتما باید مکتب اسلام را بپذیرند. مکتب اسلام را معرفی می‌کرد، اگر می‌پذیرفتند، مطلوب آقای بهشتی بود. ولی اگر جذب نمی‌شدند، رابطه خودش را با آن‌ها حفظ می‌کرد و آن‌ها را هم در شمرده شونده و می‌دانست که باید محترم شمرده شوند و با آن‌ها ارتباط وجود داشته باشد.

«آرمان ملی» ادامه واکنش‌ها به منع از کار برخی اساتید دانشگاه‌ها را بررسی می‌کند

یک تکه از پازل خالص سازی



عبدالواحد موسوی لاری:
اخراج اساتید یک تکه از پازل خالص‌سازی است

حسن روحانی:
باید حرمت دانشگاه و اساتید را حفظ کنیم

درصدد است که تفکر خود را بر فضای علمی و دانشگاهی کشور حاکم کند. زمانی که سردار حسین علایی و سیدرضا صالحی امیری که از چهره‌های مشهوری در نظام هستند از تدریس منع می‌شوند دیگر در مورد سایر اساتید کنار افتادند. امیدواریم مسئولان تدبیری به خرج دهند و این موج را متوقف کنند. روحانی در این خصوص که آیا اخراج اساتید دامنه مهاجرت‌ها را هم گسترش می‌دهد تصریح کرد: «بله، باعث گسترش مهاجرت می‌شود.

این بیماری مثل موربانه ریشه‌های نظام و انقلاب را می‌خورد

وزیر کشور دولت اصلاحات اخراج اساتید را یک تکه از پازل خالص‌سازی دانست و اظهار داشت: متأسفانه این فضا در کشور هست که برخی کارشناسان، اساتید، نیروهای خلایق و مدیران را به شکل و بهانه‌ای از گردونه خارج می‌کنند. عبدالواحد موسوی لاری در خصوص تأثیر این موضوع در مهاجرت نخبگان و دانشگاهیان، بیان کرد: در همه چیز تأثیر دارد و فقط در مهاجرت نخبگان نیست. در همه مسائل اخلاقی، فرهنگی، سیاسی و بی‌اعتمادی جامعه به مجموعه نظام اثر می‌گذارد. کار بسیار ناشایستی است که متأسفانه دارد انجام می‌شود

و پاکسازی آنها از دانشگاه‌هاست تا همه دانشگاه‌ها با کادر استاد و دانشجویان همراه و همفکر ادامه کار بدهد. باید دید آیا این مسیر ادامه پیدا خواهد کرد و همچنان باید منتظر کنار رفتن اساتید نخبه بیشتری باشیم و تحیف‌تر شدن بار عملی دانشگاه‌های کشور را به مشاهده بنشینیم یا اینکه این روند در جایی متوقف خواهد شد.

ادامه ممنوع‌التدریسی اساتید

در ادامه حذف اساتید و هیأت علمی‌های دانشگاه‌های مختلف روز گذشته نیز خبر رسید ۲ تن از دیگر اساتید دانشگاه ممنوع‌التدریس و اخراج شده‌اند. آن‌طور که رسانه‌ها آوردند؛ دانشگاه هنر با حذف نام دکتر مسعود علیا و دکتر امیر مازیار از چارت اساتید برجسته‌ی دانشگاه‌ها که در نظر عملی از جایگاه و کرسی بر خوردار نباشند اما به جهت گرایش و تفکر سیاسی با جریان خالص‌ساز همراه باشند، می‌دانند. اتفاقی که به گواه دلسوزان ادامه‌دار بودن آن می‌تواند ضربات جبران‌ناپذیری به پیکره علمی و آموزشی کشور وارد کند. هر چند برخی بر این باورند که برنامه‌بعدی اینها پس از اخراج و پاکسازی اساتید گزینش دانشجویان و اخراج

جوادی آملی: همه به کشوری که سرش به تنش بیارزد احترام می‌گذارند

دغدغه‌های مرجع مصلح

این‌طور نیست که اگر من نرم و شما نرم‌وید مشکلات حل شود

انتظامی خوب است، اما اساس کار این نیست.

انتقاد از رفتارهای سخت‌با بدحجابی

البته این مرجع تقلید پیش از این هم به موضوع حجاب پرداخته بود مانند سال ۸۶ که بحث گشت ارشاد مطرح بود. این مرجع تقلید گفته بود: «این آشفته‌بازار بودن مسأله حجاب و عفاف با فشار سرنیزه حل نمی‌شود، از راه دیگری ##فساد را توسعه می‌دهند. عمده همین است آنکه ما را آفرید، صلاح و فلاح‌ما را در همین دانست که مسأله ازدواج راه‌میت بدهید و دیر ازدواج نکنید و توقع بیجان‌داشته باشید.» این مرجع تقلید دو روز بعد هم نوشت: «گاهی نامه می‌نویسند که شما چرا ساکت هستید، درباره حجاب و عفاف حرفی نمی‌زنید، بر فرض با ##فقشار انسان این روسری را یک قدری جلو بیاورید، اینکه ##عفاف و حجاب نیست! این، آن فساد را جلوگیری نمی‌کند! ازدواج است که جلوگیری می‌کند. با بگیری و ببند، حداکثر ممکن است ظاهر حفظ شود.»

توصیه انتخاباتی آیتا... جوادی آملی

دغدغه‌های این مرجع تقلید به بحث حجاب ختم نمی‌شود. او دیروز به انتخابات مجلس که قرار است اسفندماه برگزار شود، اشاره کرد. برخی از سیاسیون اصلاح‌طلب معتقدند که کاندیداهای جریان آنها مانند دوره قبل درصلاحت خواهند شد بنابراین نباید در انتخابات شرکت کند چرا که قائل به رای دادن به رقبایشان نیستند. دیروز آیتا... جوادی آملی دررد آنچه‌شانه خالی کردن عده‌ای از شرکت در انتخابات می‌نامید، گفت: «این درست نیست؛ بالاخره کشور را باید اداره کرد و به وسیله افراد راقنع کرد. کشور را نمی‌شود که رها کرد. اینطور نیست که اگر من نرم و شما نرم‌وید مشکلات حل شود. باید یک راه‌حل پیدا کنند تا آن اداره کرد.»

کر د: «اگر به همین دختران جامعه، کلام اهل بیت گفته شود که «فَأَنْ لَتُفَرِّقَنَّ أَعْدَ الْجَمَالِینَ» موی سر همچون صورت، از زیبایی‌های یک خانم است ولی "کَاهُ الْجَمَالِ الْعِفَافِ، زکات خود را محدود به ارائه بحث در یک موضوع نمی‌داند چنانکه در سال ۸۴ گفت: «احمدی‌نژاد را چنان بالا خواهند برد که طغیان خواهد کرد.» و در سال ۹۱ تصریح کرد که «رعایت حجاب مختص زنان نیست و مردان هم باید رعایت کنند.» این روزها که بخشی از اظهارات درباره رهاکار رفغ بی‌حجابی در جامعه جنبه تنبیهی و مجازات‌دهنده بزرگانی که احاطه آنها بر موضوعات دینی بر همگان عیان است و سال‌هاست به درجه اجتهاد رسیده‌اند، مصلحت‌را متفاوت از اینگونه برخورد‌ها می‌دانند. مانند آیتا... جوادی آملی که منتقد برخورد‌های سخت با زنانی است که حجاب کافی ندارند. او دیروز موضوع حجاب را از بعد تأثیر اهمیت یک کشور بر شهروندانش مورد بررسی قرار داد و به ذکر خاطره‌ای پرداخت: «در مسیر برگشت، هنوز هوایمپایمان به زمین فرودگاه نرسیده بود، همپانادرفت نزدیک کابین و سلام کرد و از مسافران عذرخواهی کرد و بعد پیچ کرد که خانم‌ها آقایان ما تا چند لحظه دیگر وارد فرودگاه مهرآباد می‌شویم؛ به‌احترام جمهوری اسلامی حجابتان را رعایت کنید. همانجاسمیچی، کلیمی، بهودی، کمونیست، همه خانم‌ها روسری‌هایشان را روی سرشان گذاشتند. کشوری که سرش به تنش بیارزد هر کسی به آن احترام می‌گذارد.»

عفت برای مردان هم هست!

این مرجع تقلید در سال ۹۱ هم اظهاراتی داشت که قابل تامل و توجه است. آیتا... جوادی آملی با ابراز تأسفاز وضعیت پوشش برخی آقایان در جامعه دینی، گفت: «عفت تنها برای زنان نیست و مردان نیز وظیفه دارند این مسأله مهم دینی را رعایت کنند.» مفسر برجسته قرآن کریم همچنین با تقدیر از زحمات نیروی انتظامی در راستای برخورد با مظاهر بدحجابی در جامعه دینی، متذکر شد: مسأله بدحجابی در جامعه‌هاست که اگر ببند حل نخواهد شد، وی، بر خورد انتظامی با مظاهر بدحجابی در جامعه آخرین مرحله دانست و تصریح کرد: کار نیروی

بحث جریمه مالی حجاب محل بحث است. حسین میرزایی، عضو کمیسیون اصل ۹۰ مجلس گفت: اینکه برخی می‌گویند برای امر شرعی و دینی نمی‌شود جریمه مالی وضع کرد، حرف درستی نیست. مثال آن بحث روز است، کفاز روز یک جایی اطعام مسکین است یعنی به نوعی جریمه مالی دارد انجام می‌شود یا آزار کردن بنده است که این هم جریمه مالی محسوب می‌شود. یا بخشی از کفاره‌هایی که در مناسک عبادی شرع ما وجود دارد. مانند بعضی از جرائمی که در خصوص حج وجود دارد. بنابراین ما چون استعدادهای مختلف برای دستورات شرعی نمی‌توانیم مجازات مالی در نظر گرفت نشان خطا در این استبعاد حکمی است خداوند تبارک و تعالی فرموده است.

جریمه مالی حجاب آری یا خیر؟

۲ سال طعنه و کنایه!

رمزگشایی از حملات پی‌درپی به دولت روحانی

مدتی می‌شود که دولتی‌ها باز هم حمله به دولت قبل را آغاز کرده‌اند؛ به هر بهانه‌ای یاد از دولت حسن روحانی می‌کنند و آن را زیر ضرب می‌برند. بسیاری معتقدند این حملات، دو سال پس از روی کار آمدن دولت و گذشت نیمی از عمر آن، دلیلی جز عملکرد ناموفق آنها ندارد. با این وجود دولتی‌ها ضمن حمله به دولت روحانی، از رئیس دولت فعلی تمجید می‌کنند که چقدر متانت دارد که «متلک‌پرانی» نمی‌کند. ایران ارگان مطبوعاتی دولت در یادداشتی نوشته است: «رئیس نه احمدی‌نژاد است نه روحانی و نه می‌خواهد احمدی‌نژاد باشد و نه روحانی. او رونق دکان سیاست را در غیریت‌سازی سیاسی، اجتماعی و فرهنگی نمی‌بیند؛ این منش را در مناظره‌های دو دوره انتخاباتش هم دیده‌ایم. «اهل متلک‌پرانی نیست و شاید همین، حرص دوستانش را هم در می‌آورد که چرا مانند اسلافش کنایه سیاسی نمی‌زند تا مدتی فضا مشغول باشد. اما آنچه در این سال‌ها فهم کرده‌ام این است که او نمی‌خواهد چنین باشد. رئیس سبک سیاست‌ورزش را از مسیری غیر از مسیر دوگانه‌سازی‌های رایج انتخاب کرده است.»

کنایه از طریق سفرهای استانی

در نشست خبری رئیس‌جمهور مخاطبان چندین بار متلک‌های رئیس‌به دولت قبل را شنیدند. او در بخشی از سخنانش در همین نشست خبری گفته «می‌شود که تهران نشست و گزاشی برای ما بیآورند اما به‌نظم حضور در استان‌ها و دیدن نقایص کار به انسان حس بسیاری می‌دهد و به همکارانم نیز توصیه می‌کنم که با حضور در میدان حس را پیدا کنند.» تیرماه ۱۴۰۱ هم او در جریان سفر به خراسان شمالی، با همین سوژه اقدام به «متلک‌پرانی» کرده بود: «می‌توان به‌صورت تصویری در جریان مشکلات استان‌ها قرار گرفت اما شنیدنی کی بود مانند دیدن. تاروزی که در دولت باشم بنا دارم که سخن مردم را از نزدیک بشنوم. ممکن است برخی از افرادی که این دیدارها را مورد سززش قرار می‌دهند تجربه این دیدارها رانداشته باشند.» این همان سوژه‌ای است که در زمان دولت یازدهم و دوازدهم، بسیاری از لشکریان سایبری در فضای مجازی با اشاره به جلسات ویدئو کنفرانسی حسن روحانی در دوران کرونا، او را مورد تمسخر قرار می‌دادند. حالا همین نکته هم در دو سال اخیر، تبدیل سوژه‌های مناسب برای کنایه‌ها شده است.

کنایه به سیاست خارجی روحانی

رئیس‌در قسمتی دیگر از نشست خبری چند روز پیش خود، بیان داشت: «این که دیگران می‌گویند راه برون رفت از مشکلات ما لیخند آمریکا یا چند کشور اروپایی است پاسخ‌شان تأکید می‌کنم که ما منتظر لیخند آن‌ها نخواهیم شد.» این مشخصاً همان سوژه‌ای است که محافظه‌کاران در زمان مذاکرات هسته‌ای ایران با شش قدرت جهانی، با مستمسک قرار دادن آن، حملات سنگینی علیه مذاکره‌کنندگان و سیاست خارجی دولت روحانی انجام می‌دادند. او چندین مرتبه دیگر، با همین رویکرد اقدام به کنایه زدن علیه دولت قبل کرده است. یک روز قبل از این نشست خبری، ابراهیم رئیسی که برای افتتاح تولید گاز از فاز ۱۱ میدان مشترک گازی پارس جنوبی گفت که «قبلا گفتمان این بود که اگر دیگران احم کردند ما کار را زمین می‌گذاریم و اگر لیخند ززند کار را آغاز می‌کنیم. ما امروز کشور را به‌احتم و لیخند دیگران متصل نکردیم.» رئیس‌در خصوص برجام اظهار کرد: «سعی کردیم تا گل‌بای‌های برجام که آقایان وعده آن را دادند دست مردم برسد، اما طرف مقابل به تحریم‌ها ادامه داد. در اصل قرارداد برجام باید نکاتی رعایت می‌شد تا مسائل کنونی پیش نیاید.» این کنایه‌های رئیس‌به سخنان روحانی در آبان ماه ۱۳۹۵ بازمی‌گردد؛ زمانی که چند ماه از انعقاد برجام گذشته بود و بسیاری در حال انتقاد از دولت بودند. روحانی هم در پاسخ گفت که «فاصلی باغ ما در نصب کرده بود، غاصب را بیرون کردیم. درب باغ به روی مردم باز شده است، یک عده کودک به درب باغ آمده‌اند می‌گویند سبب و گل‌بای کجاست که ما میل کنیم، ما باغ را از دست غاصبان درآوریم و درخت کاشته‌ایم و این باغ آماده باروری است و صبر برای باروری این باغ لازم نیست؟»

تورم ۴۴ درصد بود یا ۶۰ درصد؟

رئیس‌در دو سال اخیر، به دفعات از تریبونی ریاست‌جمهوری کنایه‌های ریز و درشتی را به حسن روحانی می‌زده است. او در مراسم تقدیف، به کنایه بسنده نکرد و در مراسم ملی که رئیس‌جمهوری مستقر هم در آن حضور داشت، به تندی از دولت دوازدهم انتقاد کرد. او در این مراسم بیان کرده بود که پیام مردم در انتخابات ۲۸ خرداد، پایان دادن به تورم بیش از ۴۴ درصدی است؛ با این وجود در نشست خبری اخیرش گفته که دولت‌ش در این دو سال تورم بیش از ۶۰ درصدی را به ۴۶ درصدی کاهش داده است؛ مشخص نیست تورم آن زمان بالاخره ۴۴ درصدی بوده یا ۶۰ درصدی؟ رئیس‌در سخنرانی‌های دیگرش آبان ۱۴۰۰ و در دومین سالگرد اعترافات بزینی ۱۳۹۸، در جریان سفر به زنجان گفته بود: «ما باید نظام اقتصادی کشور را اصلاح کنیم و این اصلاح حتماً با نظر نخبگان و اقطاع مردم است، دولت در این زمینه شوک اقتصادی وارد نخواهد کرد و در اجرای تصمیمات و جراحی‌های اقتصادی مردم را غافلگیر نمی‌کنیم.» این سخنان کنایه به اعلام قیمت‌تین در دولت روحانی است.

شانه خالی کردن از پاسخ

اینها تنها قسمتی از سخنان ابراهیم رئیسی بود که در قالب طعنه و کنایه بیان کرده‌است. اما اخیراً این رویه دولتی‌ها و به‌خصوص ابراهیم رئیسی پررنگ‌تر شده است. اخیرالانتقادات زیادی درباره عملکرد دولت به‌ویژه در حوزه معیشت مطرح می‌شود که احتمالاً این کنایه‌ها به دولت قبل، برای فراقفتی بوده تا از پاسخگویی درباره عملکرد دولت و گرانی‌ها کم‌سابقه شانه خالی کند. با این وجود مشخص نیست اگر این سخنان کنایه محسوب نشوند، دقیقاً چه عنوانی می‌توان به آنها اطلاق کرد؛ نقد سازنده؟!

اینگونه مدیر بودن هیچ فخری ندارد

برخی از آنچه تعلل رئیس‌سازمان صداوسیما در عذرخواهی از وزیر پیشین بهداشت می‌نامند، انتقاد کردند. مانند محمد مهاجری فعال سیاسی اصولگرا که در کانال تلگرامی‌اش نوشت: جناب آقای جلیلی ۱ – اگر بلافاصله بعد از کار عذرخواهی می‌کردید ارزش داشت. ۲ – اتفاقاً همه حاشیه‌ها زیر سر همین سیاست تحول است که علم کرده‌اید. این تحول نتیجه‌ای ندارد. ۳ – باور – بکنید اینگونه مدیر بودن هیچ فخری ندارد.